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 CONVOCATORIA NÚMERO 222304.   
Modalidad: MEDIANA CUANTÍA. 

EVALUACIÓN PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 
 

Objeto:  
 
“EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO EN TODAS LAS SEDES, DE 

LA CIUDAD DE SAN JUAN DE PASTO”. 
 

 
El comité técnico evaluador encuentra: 
 

PROPONENTE Nº 1 
 

Nombre: JHON JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER, en calidad de persona natural, no referencia 
numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER, valor total por $5.047.816,08, valor en letras 
por CINCO MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS CON 
CERO OCHO CENTAVOS. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JHON 
JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
 

 
 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
TE

S   
Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO APLICA. 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 
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Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 23 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 05 – 06 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

  
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 11 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 26 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
  

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian dos (2) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: MUNICIPIO DE CHACHAGUI - NARIÑO. Contrato 
Nº LP0012016 de 2016, objeto: Construcción restaurante escolar y 
suministro instalación y puesta en marcha de Ptar para la primera 
fase de la Ciudadela Educativa del Municipio de Chachagüí -
Departamento de Nariño. 
 

• Monto en SMMLV:  778.34 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato, 
o Certificación expedida por el contratante 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  UNIVERSIDAD DE NARIÑO. Contrato Nº 
17321361 de 2017, objeto: Construcción de la primera etapa de 
Nuevo Bloque 1 FACEA sector norte de la universidad de Nariño 
– Sede Torobajo. 
 

• Monto en SMMLV:  519.47 SMMLV equivalentes al 10% de 
participación en el contrato. 

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato, 
o Certificación expedida por el contratante 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2019: 
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PROPONENTE Nº 2 
 

Nombre: CONALCRETO S.A.S. 
 

 
Patrimonio: $1.443.733.213                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 25%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 759.515.488                    ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  9.35                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 4.79            (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,43                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,32                         ( ≥ 0.00) 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S., no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S, valor total por $5.081.787,13, valor en letras por CINCO 
MILLONES OCHENTA Y UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE CON TRECE 
CENTAVOS. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por LUIS 
ALEJANDRO MUÑOZ ZAMBRANO, en calidad de representante legal de 
CONALCRETO S.A.S. 
 

 
 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
T

ES
 

 
Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 02 – 02 – 2022, razón social CONALCRETO 
S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto social acorde al 
proceso de convocatoria, con fecha de constitución anterior al cierre de 
la convocatoria, con vigencia hasta el 25 de febrero de 2025, 
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representante legal facultado y sin limitaciones. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 31 – 05 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 28 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian dos (2) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ALCALDIA DE ARBOLEDA - BERRUECOS. 
Contrato N° 525-07 de 2007, objeto: Construcción de seis aulas y 
reposición de 1 batería sanitaria de la Institución Educativa de 
Desarrollo Rural en el Municipio de Arboleda Berruecos. 

 
• Monto en SMMLV:  884.59 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Acta de Liquidación de obra. 
o Contrato de Obra 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2: INSTITUCION EDUCATIVA TOMAS ARTURO 
SANCHEZ Contrato No. 001 de 2007, objeto: Construcción aulas 
Institución Educativa Tomas Arturo Sánchez sector occidente del 
municipio de Ipiales. 
 

• Monto en SMMLV:  460.88 SMMLV. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato de obra 
o Acta de Recibo Final de Obra Civil. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 
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PROPONENTE Nº 3 

 
Nombre: RAFAEL EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 

 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $2.167.495.129                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 32%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 2.165.904.300                 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  1362.49                            ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 27.01          (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,11                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,06                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ, en calidad de persona natural, referencia 
contener 426 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ, valor total por $5.303.540,48, valor en letras 
por CINCO MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS 
CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS, MONEDA CORRIENTE (M/C). 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, suscrito por RAFAEL 
EDUARDO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
 

 
 

RE Q
U

IS
IT

O
S 

HA BI
L

ITA N
T ES
   

NO APLICA. 
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Certificado de Existencia y Representación 
Legal. 

 
 

Documento de identidad. 
 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 10 – 06 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 15 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD DAS. Contrato Nº 079 de 2009, objeto:  Obras de 
adecuación y mantenimiento del área de alojamientos de la 
sede seccional DAS San Andrés - Islas. 
 

• Monto en SMMLV:  565.81 SMMLV. Equivalentes al 50% de 
participación en el contrato 

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante 
o Acta de Liquidación del contrato 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL. 
Contrato Nº 232 de 2015, objeto: realizar el diseño, adecuación, 
remodelación y mejoramiento de la adquisición e instalación del 
sistema de oficina abierta del piso 7 de la Sede en la Carrera 18 
Nº. 98-54 de Bogotá  
 

• Monto en SMMLV:  340.06 SMMLV equivalentes al 20% de 
participación en el contrato. 

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante 
o Contrato. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3: NACION – POLICIA NACIONAL – DIRECCION DE 

TRANSITO Y TRANSPORTE. Contrato Nº 64-5-300031-17 de 2017, 
objeto:  Mantenimiento preventivo y correctivo y/o mejoras 
locativas de las seccionales de Transito a nivel nacional y a las 
instalaciones ocupadas por la Dirección de Transito y Transporte 
en la ciudad de Bogotá a precios unitarios fijos sin formula de 
reajuste. 
 

• Monto en SMMLV:  462.77 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
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PROPONENTE Nº 4 

 
Nombre: FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES.  
 

o Certificación expedida por el contratante 
o Acta de Liquidación bilateral 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $1.344.467.925                            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 18%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 680.342.406                    ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  26.54                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 9.43            (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,16                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,13                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES, en calidad de persona natural, 
referencia contener 198 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES, valor total por $5.024.365,55, valor 
en letras por CINCO MILLONES VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
CINCO PESOS MDA/CTE CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 
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8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO ROBERTO LÓPEZ BENAVIDES. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO APLICA. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 25 – 06 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 24 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 28 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ADMINISTRACION COOPERATIVA DE 
MUNICIPIOS DE NARIÑO LIMITADA. Contrato N° 0321 de 2002, 
objeto: Construcción segunda etapa colegio municipal Santo 
Tomas (aulas I), municipio de Gualmatán, Nariño. 
 

• Monto en SMMLV:  619.01 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato, 
o Certificación expedida por el contratante 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  ADMINISTRACION COOPERATIVA DE 
MUNICIPIOS DE NARIÑO LIMITADA. Contrato N° 0322 de 2002, 
objeto: Construcción segunda etapa colegio municipal Santo 
Tomas (aulas II), municipio de Gualmatán, Nariño. 
 



 

 
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
EVALUACIÓN PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA NÚMERO 222304 
“EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO EN TODAS LAS SEDES, DE LA CIUDAD 

DE SAN JUAN DE PASTO”. 
 

 

CÓDIGO: CYC-GEF-FR- 42 

PÁGINA: 9 DE 32 

VERSIÓN: 1 

VIGENTE A PARTIR DE: 2016-01-18 

 

 
- DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN - 

 
 

 
PROPONENTE Nº 5 

 
Nombre: CONSORCIO UNAR DCS. 
 

• Monto en SMMLV:  410.05 SMMLV. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato, 
o Certificación expedida por el contratante 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3: ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA.  Contrato 

No. 010 de 2010, objeto: Construcción adecuación 
infraestructura educativa del Resguardo Indígena de Males 
Municipio de Córdoba 
 

• Monto en SMMLV:  190.04 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato, 
o Acta de Liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $412.105.636                                ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 55%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 670.643.645                    ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  338.01                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 76.11          (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,35                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,15                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO UNAR DCS., no referencia numero de folios. 
 
AVAL: “DE ACUERDO CON LO EXPRESADO EN LA LEY 842 DE 2003 Y DEBIDO 
A QUE EL SUSCRIPTOR DE LA PRESENTE PROPUESTA NO ES INGENIERO 
MATRICULADO, YO JAIME PIRAGUA INGENIERO CON MATRICULA 
PROFESIONAL Nº 25202-16665 Y C. C. NO. 19154771 DE BOGOTÁ ́ D.C., 
AVALO LA PRESENTE PROPUESTA”. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO  UNAR DCS . 
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3. Propuesta Económica y valor de la 
propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO  UNAR DCS , valor total por $5.435.581,93, valor en letras por 
CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y UN PESOS CON 93 CENTAVOS M/CTE.  
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACON identificado con C.C. Nº 6.773.469 en 
calidad de Representante Legal de INGENIEROS D&G S.A.S. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por CESAR AUGUSTO 
CRUZ CHACÓN identificado con C.C. Nº 7.160.783 en calidad de 
Representante Legal de CONSTRUSERVICIOS S.A.S. identificada con NIT 
830.500.571 – 0. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por CAYO ADILO 
VARGAS BARAHONA identificado con C.C. Nº 6.764.537 y con tarjeta 
profesional Nº 70.668 - T de la Junta Central de Contadores de Colombia, 
en condición de Revisor Fiscal de CONSTRUSERVICIOS S.A.S. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO  UNAR DCS  
Anexar declaración de CONSTRUSERVICIOS S.A.S. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO  UNAR DCS . 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 
CUMPLE. 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
DONALD GERARDO CRUZ CHACÓN, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO  UNAR DCS 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE:  
 
Con fecha de expedición 08 – 02 – 2022, razón social INGENIEROS D&G 
S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto social acorde al 
proceso de convocatoria, con fecha de constitución anterior al cierre de 
la convocatoria, con vigencia indefinida, representante legal facultado y 
sin limitaciones. 
 
Con fecha de expedición 14 – 02 – 2022, razón social CONSTRUSERVICIOS 
S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto social acorde al 
proceso de convocatoria, con fecha de constitución anterior al cierre de 
la convocatoria, con vigencia indefinida, representante legal facultado y 
sin limitaciones. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 
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Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 31 – 05 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE:  
 
INGENIEROS D&G S.A.S.: Con fecha de expedición 08 – 02 – 2022, con fecha 
de ultima renovación 19 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 
– 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 
CONSTRUSERVICIOS S.A.S.: Con fecha de expedición 14 – 02 – 2022, con 
fecha de ultima renovación 28 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los 
códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1 MUNICIPIO SAN VICENTE FERRER - ANTIOQUIA - 
Contrato No. C-OP-SP002-2019 de 2019, objeto:  ADECUACION Y 
MANTENIMIENTO DEL CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO CDI "RETOÑITOS DE AMOR” DEL MUNICIPIO DE SAN 
VICENTE FERRER- ANTIOQUIA. 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: CONSTRUSERVICIOS 
 

• Monto en SMMLV:  171.36 SMMLV. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de liquidación Bilateral 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 2 POLICIA METROPOLITANA DE TUNJA - Contrato 

No. 10055-16 de 2016, objeto:  Outsourcing para el 
mantenimiento preventivo y correctivo y/o mejoras locativas de 
las instalaciones de la escuela de Policía Rafael Reyes (ESREY), a 
precios unitarios fijos sin formula de reajuste y mantenimiento 
preventivo y correctivo y/o mejoras locativas para los siguientes 
frentes: Estaciones de policía de Duitama, Garagoa, Villa de 
Leyva, Guateque, Caldas, Comando departamento policía 
Boyacá, Miraflores, Zetaquirá, Pauna, Arcabuco, San Eduardo, 
Campo Hermoso, Subestación Santa Teresa y el Grupo de 
Carabineros (remonta DEBOY). A precios unitarios fijos sin formula 
de reajuste. 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: CONSTRUSERVICIOS 
 

• Monto en SMMLV:  2.128.50 SMMLV. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato. 
o Certificación emitida por el contratante. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3 ALCALDIA MUNICIPAL DE UBALA 

CUNDINAMARCA - Contrato No. 012 de 2013, objeto:  
Adecuación y mantenimiento de las instalaciones físicas Instituto 
de promoción social, Municipio de Ubalá Cundinamarca. 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: CONSTRUSERVICIOS 
 

• Monto en SMMLV:  101.78 SMMLV. 
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PROPONENTE Nº 6 

 
Nombre: SERVICIOS BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato. 
o Acta de liquidación 

 
Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029 
 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 18 de Febrero de 2022, nombres y 
domicilios de los constituyentes delimitados, el objeto del consorcio es el 
mismo al de la convocatoria, representante legal principal y suplente 
debidamente designado, responsabilidad solidaria expresa en el 
documento, porcentajes de participación delimitados, domicilio del 
consorcio delimitado, duración del contrato acorde a lo requerido en el 
pliego de condiciones. 
 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido CONSTRUSERVICIOS SAS 2020 Y INGENIEROS D&G 
SAS diciembre 2020: 
 
Patrimonio: $3.181.255.431.44                        ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 1%                      ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: $2.822.570.944.44          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  142.46                              ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 137.82        (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,01                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,01                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S., no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S., valor total por $5.348.260, valor en letras por 
CINCO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
SESENTA PESOS. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
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 CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
MANUEL BRAVO GIRON, en calidad de representante legal de SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
TE

S  

 
Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 25 – 02 – 2022, razón social SERVICIOS 
BIOMEDICOS DE NARIÑO S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto 
social acorde al proceso de convocatoria, con fecha de constitución 
anterior al cierre de la convocatoria, con termino de vigencia indefinido, 
representante legal facultado y sin limitaciones, revisor fiscal FERNANDO 
DORADO ROSERO. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A., con fecha de 
expedición 24 – 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 
04 – 06 – 2022, asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del 
seguro ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 21 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian dos (2) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: POLICIA METROPOLITANA DE VILLAVICENCIO. 
Contrato Nº 88-6-10013-18 de 2018, objeto:  Outsourcing para 
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PROPONENTE Nº 7 

 
Nombre: WRUSSY INGENIEROS S.A.S. 
 

mantenimiento preventivo y correctivo y/o mejoras locativas de 
las instalaciones policiales cuya unidad ejecutora es la Policía 
Metropolitana de Villavicencio a precios unitarios fijos sin formula 
de reajuste. 
 

• Monto en SMMLV:  2006.14 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Acta de liquidación 
o Contrato 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  POLICIA METROPOLITANA DE SAN JUAN DE 
PASTO. Contrato Nº 94-6-10041-19 de 2019, objeto: 
Mantenimiento preventivo y correctivo y/o mejoras locativas de 
las instalaciones adscritas a la policía Metropolitana San Juan de 
Pasto, Departamento de Policía Nariño y colegio Nuestra Señora 
de las Lajas con ejecución por tracto sucesivo y ejecución total 
a precios unitarios sin formula de reajuste.  
 

• Monto en SMMLV:  367.01 SMMLV  
 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato. 
o Acta de Liquidación Bilateral. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $1.358.382.000                            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 10%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo1.381.688.000                  ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  84.20                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: INDETERM. (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,23                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,20                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por WILVER 
FRANCINY RUSSY LADINO, en calidad de representante legal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S., no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por WILVER 
FRANCINY RUSSY LADINO, en calidad de representante legal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S. 
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3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por LIDA 
YAMILE RINCON ROMERO, en calidad de revisor fiscal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S, valor total por $5.421.213,45, valor en letras por CINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE UN MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS CON 
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por LIDA 
YAMILE RINCON ROMERO, en calidad de revisor fiscal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por WILVER 
FRANCINY RUSSY LADINO, en calidad de representante legal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S. 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por WILVER 
FRANCINY RUSSY LADINO, en calidad de representante legal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 
CUMPLE. 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por WILVER 
FRANCINY RUSSY LADINO, en calidad de representante legal de WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, razón social WRUSSY 
INGENIEROS S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto social 
acorde al proceso de convocatoria, con fecha de constitución anterior al 
cierre de la convocatoria, con vigencia hasta el 25 de julio de 2057, 
representante legal facultado y sin limitaciones, revisor fiscal LIDA YAMILE 
RINCON ROMERO. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A., con fecha de 
expedición 24 – 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 
25 – 07 – 2022, asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del 
seguro ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 
CUMPLE. 
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Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 31 – 03 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA. 
Contrato Nº SF.1-002-2018 de 2018, objeto:  Contratar la 
adecuación de áreas de trabajo del edificio sede de la 
Superintendencia Financiera. 
 

• Monto en SMMLV:  1061.18 SMMLV. Equivalente al 99% de la 
participación en el contrato. 

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante 
o Acta de recibo final y terminación de obra. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  FUERZA AEREA COLOMBIANA COMANDO FAC. 
Contrato Nº 062-00-A-COFAC-DIFRA-2018 de 2018, objeto: 
Segunda fase de la obra pública para la Construcción, 
adecuación e infraestructura, suministro e instalación y puesta en 
funcionamiento de los equipos del centro de reclusión militar FAC 
en el comando aéreo de combate N°2, ubicado en Apiay - 
Villavicencio. 
 

• Monto en SMMLV:  581.40 SMMLV. Equivalente al 90% de 
participación en el contrato. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante. 
o Acta de liquidación bilateral. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA. 

Contrato Nº SF.1.001-2018 de 2018, objeto:  Contratar la 
realización de las labores de reparaciones locativas y 
mantenimiento integral del edificio sede de la Superintendencia 
Financiera de Colombia. 
 

• Monto en SMMLV:  448.00 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante. 
o Acta de recibo final de obra 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $2.359.106.297                            ( ≥ 50% de la oferta) 
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PROPONENTE Nº 8 

 
Nombre: TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

Índice de endeudamiento: 20%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo $2.513.147.870                ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  6.62                                 ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 39.709.94 (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 1.09                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,87                        ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S., no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S., valor total por $5.459.829,30, valor en 
letras por CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
OCHOCIENTOS VEINTINUEVE PESOS CON 30/100 M/CTE. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
FRANCISCO JAVIER VIVEROS PAZ, en calidad de representante legal de 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 12 – 02 – 2022, razón social 
TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S., con domicilio principal en Colombia, 
objeto social acorde al proceso de convocatoria, con fecha de 
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constitución anterior al cierre de la convocatoria, con termino de vigencia 
indefinido, representante legal facultado y sin limitaciones. 
 
Documento de autorización de la asamblea general de accionistas de 
social TRANSFORMAR INGENIEROS S.A.S., fechado a 24 de febrero de 2022, 
suscrito por los accionistas KARINA CERÓN REALPE y FRANCISCO JAVIER 
VIVEROS PAZ. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 23 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 10 – 06 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 16 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 05 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: CENTRO DE SALUD TABLON DE GOMEZ E.S.E. 
Contrato Nº 2014000479 de 2014, objeto:  Construcción del área 
de servicios de apoyo del Centro de Salud Tablón de Gómez 
E.S.E. 
 

• Monto en SMMLV:  175.66 SMMLV.  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato 
o Acta final de obra 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2:  INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR. Contrato Nº 365 de 2017, objeto: contratar las obras de 
adecuación y mantenimiento correctivo de la cubierta y los 
arreglos locativos del inmueble donde funciona el hogar infantil 
Las Mercedes en El municipio de Sandoná Departamento de 
Nariño. 
 

• Monto en SMMLV:  237.39 SMMLV  
 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato. 
o Acta de recibo final de obra. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3: ALCALDIA SAN PEDRO DE CARTAGO - NARIÑO. 

Contrato Nº 029 de 2013, objeto:  Construccion de la 
infraestructura física del centro de desarrollo infantil “AMOR Y 
TERNURA” en el corregimiento Gómez Martin del Municipio San 
Pedro de Cartago (N). 
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PROPONENTE Nº 9 

 
Nombre: ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 
 

 
• Monto en SMMLV:  216.56 SMMLV.  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato 
o Acta de entrega final de obra 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido diciembre 2020: 
 
Patrimonio: $675.284.081                               ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 16%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo710.584.221                      ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  11.68                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 121.45        (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,64                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,54                        ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N
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O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO, en calidad de persona natural, no 
referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO, valor total por $5.430.033, valor en 
letras por CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA MIL TREINTA Y TRES 
PESOS M/CTE.  
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 
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7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por 
ÁLVARO ANDRÉS CUARTAS ROBAYO. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO APLICA. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 30 – 05 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Con fecha de expedición 25 – 02 – 2022, con fecha de ultima 
renovación 07 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 
72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ALCALDIA DE ARMENIA. Contrato N° 048 de 
2013, objeto: Construcción de cubiertas en áreas deportivas y de 
reunión en las instituciones educativas Ciudadela Sur, los Quindos 
e Instituto Técnico Industrial. 

 
• Monto en SMMLV:  502.01 SMMLV equivalente al 33% de 

participación  en el contrato.   
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de Liquidación Final 

 



 

 
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
EVALUACIÓN PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA NÚMERO 222304 
“EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO EN TODAS LAS SEDES, DE LA CIUDAD 

DE SAN JUAN DE PASTO”. 
 

 

CÓDIGO: CYC-GEF-FR- 42 

PÁGINA: 21 DE 32 

VERSIÓN: 1 

VIGENTE A PARTIR DE: 2016-01-18 

 

 
- DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN - 

 
 

 
PROPONENTE Nº 10 

 
Nombre: CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022. 
 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 
 
 

• ACREDITACION 2: SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL DE 
BOGOTA.  Contrato No. 3060 de 2013, objeto: Obras de 
Mejoramiento de espacios para la atención de los grados de 
Preescolar en los diferentes Colegios Distritales en las Localidades 
de Bogotá. 
 

• Monto en SMMLV:  346.22 SMMLV equivalente al 48% de 
participación en el contrato.   

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de Liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 3: MUNICIPIO DE MONTENEGRO, QUINDIO.  

Contrato No. 020 de 2011, objeto: Construcción y Mantenimiento 
de las Instituciones Educativas Urbanas y rurales en el Municipio 
de Montenegro del departamento del Quindío 
 

• Monto en SMMLV:  160.24 SMMLV equivalente al 70% de 
participación en el contrato.  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de Liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $1.608.708.466                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 13%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 1.322.372.799                 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  87.78                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 11.29          (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,24                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,17                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022., referencia contener 407 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022. 
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3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022, valor total por $5.440.926, valor en 
letras por CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS 
VEINTISÉIS PESOS M/CTE.  
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, como persona natural. 
 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por JUAN 
CARLOS VALENCIA CARVAJAL, como persona natural. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, como persona natural. 
 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por JUAN 
CARLOS VALENCIA CARVAJAL, como persona natural. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por 
ZENAIDA SANTANDER BURITICÁ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO SAN JUAN DE PASTO 2022. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO APLICA. 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A., con fecha de 
expedición 24 – 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 
31 – 05 – 2022, asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del 
seguro ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 
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Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE:  
 
ZENAIDA SANTANDER BURITICA.: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, 
con fecha de ultima renovación 31 – 03 – 2021, inscrito y clasificado en los 
códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 
JUAN CARLOS VALENCIA.: Con fecha de expedición 23 – 02 – 2022, con 
fecha de ultima renovación 14 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los 
códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian dos (2) contrato, siendo este: 
 

• ACREDITACION 1 ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO - . Contrato No. 
033220 de 2003, objeto: Construcción Biblioteca, dos aulas, 
restaurante escolar y aula de informática – Instituciones 
educativas Municipales -  Mariano Ospina Rodríguez y Antonio 
Nariño sede Agualongo – Municipio de Pasto 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: ZENAIDA SANTANDER BURITICA 
 

• Monto en SMMLV 293.92 SMMLV equivalente al 50% de la 
participación en el contrato. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de recibo obra - Final 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
• ACREDITACION 2 DEPARTAMENTO DEL CAUCA, Contrato No. 690 

de 2014, objeto: Construcción de seis (6) aulas, una(1) batería 
sanitaria, un (1) centro de recursos, un (1) restaurante escolar, un 
(1) laboratorio en I.E. Agroforestal, SAT WESX SUJUN, sede principal 
municipio de Páez 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA:  JUAN CARLOS VALENCIA 
CARVAJAL 

 
• Monto en SMMLV 1.842.45 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de liquidación final 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, nombres y 
domicilios de los constituyentes delimitados, el objeto del consorcio es el 
mismo al de la convocatoria, representante legal principal y suplente 
debidamente designado, responsabilidad solidaria expresa en el 
documento, porcentajes de participación delimitados, domicilio del 
consorcio delimitado, duración del contrato acorde a lo requerido en el 
pliego de condiciones. 
 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido ZENAIDA SANTANDER BURITICA 2018 Y JUAN 
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PROPONENTE Nº 11 

 
Nombre: CONSORCIO 3C. 
 

CARLOS VALENCIA CARVAJAL 2020: 
 
Patrimonio: $4.133.381.324                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 31%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: $2.899.577.192               ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  30.36                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 5.33      .     (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,16                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,11                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C, referencia contener 2209 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 24 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C, valor total por $5.427.389, valor en letras por CINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por ROBER 
MENDOZA ABRIL PRIETO, en calidad de revisor fiscal de C&C CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCION S.A.S. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por HUMBERTO 
CASTRO GARCIA, en calidad de representante legal de HCG 
CONSTRUCCIONES LIMITADA. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON FABIAN 
CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de C&C CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCION S.A.S. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por HUMBERTO 
CASTRO GARCÍA, en calidad de representante legal de HCG 
CONSTRUCCIONES LIMITADA. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NELSON 
FABIAN CUBILLOS PRIETO, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO 3C. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
CUMPLE:  
 
Con fecha de expedición 15 – 02 – 2022, razón social C&C CONSULTORÍA Y 
CONSTRUCCIONES S.A.S., con domicilio principal en Colombia, objeto 
social acorde al proceso de convocatoria, con fecha de constitución 
anterior al cierre de la convocatoria, con vigencia indefinida, 
representante legal facultado y sin limitaciones, revisor fiscal ROBER 
MENDOZA ABRIL. 
 
Con fecha de expedición 21 – 02 – 2022, razón social HCG 
CONSTRUCCIONES LIMITADA., con domicilio principal en Colombia, objeto 
social acorde al proceso de convocatoria, con fecha de constitución 
anterior al cierre de la convocatoria, con vigencia hasta el 23 de enero de 
2036, representante legal facultado y sin limitaciones. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 25 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 30 – 05 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE:  
 
C&C CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIONES S.A.S.: Con fecha de expedición 
17 – 02 – 2022, con fecha de ultima renovación 05 – 04 – 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 
HCG CONSTRUCCIONES LIMITADA: Con fecha de expedición 21 – 02 – 2022, 
con fecha de inscripción 04 – 05 – 2021, inscrito y clasificado en los códigos 
72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian dos (2) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 
MIGRACIONES-OIM. Contrato No. 333 de 2012, objeto: 
Realización de los detalles y construcción de infraestructura 
educativa – aulas y baterías sanitarias temporales – en sistemas 
alternativos en el Departamento de Caquetá. 
 

• CONTRATISTA: HCG CONSTRUCCIONES LTDA 
 

• Monto en SMMLV:  2.099.29 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
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PROPONENTE Nº 12 

 
Nombre: CONSORCIO ALIANZA SEGEN. 
 

o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de liquidación 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

• ACREDITACION 2: MUNICIPIO DE SOPO Contrato No. SA-2018-0538 
de 2018, objeto: Mantenimiento de infraestructura educativa, 
administrativa, comunitaria y cultural del municipio de Sopo 
Cundinamarca. 
 

• CONTRATISTA: C&C CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SAS 
 

• Monto en SMMLV:  363.44 SMMLV. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de Recibo Final. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
ACREDITACION 3: MUNICIPIO DE SAN CAYETANO Contrato No. SAMC-015-
2018 de 2018, objeto: MANTENIMIENTO GENERAL DE INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA Y ADECUACION DEL CAMPO DEPORTIVO EN LA ESCUELA RURAL 
VEREDA EL MORTIÑO DEL MUNICIPIO DE SAN CAYETANO - CUNDINAMARCA 
(INCLUYE MATERIALES Y MANO DE OBRA). 

 
• CONTRATISTA: C&C CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SAS 

 
• Monto en SMMLV:  194.64 SMMLV. 

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de Recibo Final. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 
 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, nombres y 
domicilios de los constituyentes delimitados, el objeto del consorcio es el 
mismo al de la convocatoria, representante legal principal y suplente 
debidamente designado, responsabilidad solidaria expresa en el 
documento, porcentajes de participación delimitados, domicilio del 
consorcio delimitado, duración del contrato acorde a lo requerido en el 
pliego de condiciones. 
 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido 2020 para ambos participantes del consorcio: 
 
Patrimonio: $1.764.821.391                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 8%                     ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 1.151.957.546                 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  9.04                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 325.16        (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,37                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,34                         ( ≥ 0.00) 
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 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR 
FREDDY RAMOS RODRÍGUEZ, en calidad de representante legal de 
CONSORCIO ALIANZA SEGEN, no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR 
FREDDY RAMOS RODRÍGUEZ. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR 
FREDDY RAMOS RODRÍGUEZ, valor total por $5.419.682,65, valor en letras por 
CINCO MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA 
Y DOS PESOS CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR FREDDY 
RAMOS RODRÍGUEZ, en condición de REPRESENTANTE LEGAL de SEGEN 
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S., identificada con NIT numero 901.166.950 
– 3. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por CLAUDIA 
YANNETH BOHORQUEZ LEMUS, en condición de REPRESENTANTE LEGAL de 
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S., identificada con NIT 
numero 900.088.297 - 3. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR FREDDY 
RAMOS RODRÍGUEZ, en condición de REPRESENTANTE LEGAL de SEGEN 
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S., identificada con NIT numero 901.166.950 
– 3. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por CLAUDIA 
YANNETH BOHORQUEZ LEMUS, en condición de REPRESENTANTE LEGAL de 
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S., identificada con NIT 
numero 900.088.297 - 3. 
 

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR 
FREDDY RAMOS RODRÍGUEZ. 
 

 
7. Anexo Factores de Desempate. 

 
CUMPLE. 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por NÉSTOR 
FREDDY RAMOS RODRÍGUEZ. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO CUMPLE:  
 
Con fecha de expedición 10 – 01 – 2022, razón social SAMAR 
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S, con domicilio principal en 
Colombia, objeto social acorde al proceso de convocatoria, con fecha de 
constitución anterior al cierre de la convocatoria, con vigencia indefinida, 
representante legal facultado y sin limitaciones. 
 
Con fecha de expedición 27 – 12 – 2021, razón social SEGEN DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S con domicilio principal en Colombia, objeto social 
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acorde al proceso de convocatoria, con fecha de constitución anterior al 
cierre de la convocatoria, con vigencia indefinida, representante legal 
facultado y sin limitaciones. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA S.A., con fecha 
de expedición 24 – 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta 
el 10 – 06 – 2022, asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto 
del seguro ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente 
suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
NO CUMPLE:  
 
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S.: Con fecha de expedición 
10 – 01 – 2022, con fecha de inscripción 26 – 04 – 2021, no cumple con lo 
establecido en el numeral I) REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, inscrito y 
clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 
SEGEN DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S.: Con fecha de expedición 27 – 12 
– 2021, con fecha de ultima renovación 12 – 04 – 2021,  no cumple con lo 
establecido en el numeral I) REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, inscrito y 
clasificado en los códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian Un (1) contrato, siendo este: 
 

• ACREDITACION 1: ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 
MIGRACIONES-OIM. Contrato No. 398 de 2014, objeto: Realizar los 
estudios de suelos, ajustes al diseño, construcción y/o 
mejoramiento de infraestructura educativa en el departamento 
de Choco Grupo 3. 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: SAMAR CONSTRUCTORES Y 
CONSULTORES SAS 

 
• Monto en SMMLV:  1.125.96 SMMLV equivalente al 50% de la 

participación en el contrato. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de liquidación 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, nombres y 
domicilios de los constituyentes delimitados, el objeto del consorcio es el 
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PROPONENTE Nº 13 

 
Nombre: CONSORCIO SAN JUAN. 
 

 mismo al de la convocatoria, representante legal principal y suplente 
debidamente designado, responsabilidad solidaria expresa en el 
documento, porcentajes de participación delimitados, se expresa el 
domicilio del consorcio y de quienes lo conforman, duración del contrato 
acorde a lo requerido en el pliego de condiciones. 
 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido SEGEN DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS 2019 Y 
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SAS 2020: 
 
Patrimonio: $1.217.034.351                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 30%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 1.467.952.584                 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  8.79                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: INDETER.     (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,10                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,07                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN, referencia contener 319 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN. 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN, valor total por $5.425.184, valor en letras por CINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS M/L. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME MENESES 
QUINEME, en calidad de persona natural. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por HERNANDO 
LANCHEROS IBAÑEZ, en calidad de persona natural. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE:  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME MENESES 
QUINEME, en representante legal de CONSORCIO SAN JUAN.  
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por HERNANDO 
LANCHEROS IBAÑEZ, como persona natural. 
 
Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME MENESES 
QUINEME, como persona natural.  
  

 
6. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN. 
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7. Anexo Factores de Desempate. 

 

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN. 
 

8. Anexo Experiencia Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 25 de Febrero de 2022, suscrito por JAIME 
MENESES QUINEME, en calidad de representante legal de CONSORCIO SAN 
JUAN. 
 

 
 

 
Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 
 

 
NO APLICA. 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de expedición 24 
– 02 – 2022, con vigencia desde el 25 – 02 – 2022 y hasta el 26 – 06 – 2022, 
asegurado beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto del seguro 
ajustado, cumple con el valor asegurado, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE:  
 
HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ Con fecha de expedición 15 – 02 – 2022, 
con fecha de ultima renovación 23 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los 
códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 
JAIME MENESES QUINEME: Con fecha de expedición 24 – 02 – 2022, con 
fecha de ultima renovación 13 – 04 – 2021, inscrito y clasificado en los 
códigos 72 – 10 – 15 y 72 – 10 – 29. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:  se referencian Un (1) contrato, siendo este: 
 

• SECRETARIA DE INTEGRACION SOCIAL - . Contrato No. 2895 de 
2008, objeto: Mantenimiento, reparaciones locativas, 
adecuaciones, restauraciones y construcciones en los inmuebles 
que conforman los centros de desarrollo, sedes y equipos 
patrimoniales de propiedad del Distrito Capital SDIS y a aquellos 
de los cuales es legalmente responsable, ubicados en Bogotá. 
 

• CONTRATISTA QUE ACREDITA: HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ 
 

• Monto en SMMLV:  2.531.58 SMMLV equivalente al 25% de la 
participación en el contrato. 
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación emitida por el contratante. 
o Acta de liquidación 
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EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 721015 – 721029. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 
 

 
Documento de Constitución del Proponente 

Plural. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 23 de Febrero de 2022, nombres y 
domicilios de los constituyentes delimitados, el objeto del consorcio es el 
mismo al de la convocatoria, representante legal principal y suplente 
debidamente designado, responsabilidad solidaria expresa en el 
documento, porcentajes de participación delimitados, se expresa el 
domicilio del consorcio y de quienes lo conforman, duración del contrato 
acorde a lo requerido en el pliego de condiciones. 
 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros año escogido HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ 2019 Y JAIME 
MENESES QUINEME 2020: 
 
Patrimonio: $3.147.304.103                             ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 7%                     ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: $2.204.336.203               ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  38.75                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 10.83    .     (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,05                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,05                         ( ≥ 0.00) 

 

 
PROPONENTE 

 

 
ESTADO 

 
JHON JAIRO GALINDEZ 

SANTANDER. 
 

 
HABILITADO 

 

 
CONALCRETO S.A.S. 

 

 
HABILITADO 

 
 

RAFAEL EDUARDO 
GÓMEZ GUTIÉRREZ. 

 

 
HABILITADO 

 

 
FRANCISCO ROBERTO 

LÓPEZ BENAVIDES. 
 

 
HABILITADO 

 

 
CONSORCIO UDENAR 

D.C.S. 
 

 
HABILITADO 

 

 
SERVICIOS BIOMÉDICOS 

DE NARIÑO S.A.S. 
 

 
HABILITADO 

 

 
WRUSSY INGENIEROS 

S.A.S. 
 

 
HABILITADO 

 

 
TRANSFORMAR 

INGENIEROS S.A.S. 

 
HABILITADO 
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COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 222304. 
  

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, el primer día del mes de marzo de 2022. 
 

PARA LO JURÍDICO. 
 

CRISTHIAN ALEXANDER LÓPEZ. 
Profesional jurídico. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

PARA LO TÉCNICO. 
 

JUAN MAURICIO URBANO. 
Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

FRANCISCO EMILIO DELGADO ORTEGA. 
Contratista. 

Sección de Servicios Generales. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

PATRICIA URBINA PABÓN. 
Jefe. 

Sección de Servicios Generales. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

PABLO LONDOÑO BORDA. 
Director. 

Fondo de Construcciones. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

JORGE ANDRES RODRIGUEZ TORO.  
Asesor. 

Fondo de Construcciones.  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
 

ÁLVARO ANDRÉS 
CUARTAS ROBAYO. 

 

 
HABILITADO 

 

 
CONSORCIO SAN JUAN 

DE PASTO 2022. 
 

   
HABILITADO 

 

 
CONSORCIO 3C. 

 

 
HABILITADO 

 
 

CONSORCIO ALIANZA 
SEGEN. 

 

 
INHABILITADO 

 

 
CONSORCIO SAN JUAN. 

 

 
HABILITADO 

 

Cristhian Lopez
Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, el 2 de marzo de 2022.

Cristhian Lopez


